
Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

41PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

42 PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

43PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

44 PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

45PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

46 PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

47PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

48 PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

49PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

50 PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

51PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

52 PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

53PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

54 PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



55

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020

DECRETO Nº 18.449, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
Introduz alterações ao Decreto nº 18.171/2020 que “nomeia Comissão Técnica de Análise e Parecer em Projetos 
de Parcelamento de Solo – CAP, instituída pela Lei Complementar nº 207/07 e revoga o Decreto nº 16.982/17” e 
revoga os Decretos nº 18.218/2020, nº 18.280/2020, nº 18.420/2020 e nº 18.432/2020.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições,
 	

D E C R E T A

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 18.171, de 30 de janeiro de 2020, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Ficam nomeados Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto e Luís Chorilli Neto, representantes da Empresa 
Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP; Vlamir Augusto Schiavuzzo e Maria Angélica 
P. I. Cardoso, representantes da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB; José Rubens Françoso e Pedro Alberto 
Caes, representantes do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE; José Otávio Machado Menten 
e Carlos César Ambrosano, representantes da Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente – SEDEMA; Arthur 
Alberto Azevedo Ribeiro Neto e Márcio José Pizzol, representantes do Instituto de Pesquisas e Planejamento de 
Piracicaba – IPPLAP; Jorge Akira Kobayaski e Getúlio Pedro de Macedo, representantes da Secretaria Municipal de 
Trânsito e Transportes – SEMUTTRAN; Milton Sérgio Bissoli e Cristiane Roberta Sebastião Mathias, representantes 
da Procuradoria Geral; Fabiane Renata Fischer Gomes Oliveira e Adriano Guilherme Camargo, representantes da 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS; Pedro Antonio de Mello e Luís Fernando 
L. Nunes Barbosa, representantes da Secretaria Municipal de Saúde; Ângela Maria Cassavia Jorge Corrêa e Nely 
Guidolin Lima, representantes da Secretaria Municipal de Educação, para compor a Comissão Técnica de Análise 
e Parecer em Projetos de Parcelamento de Solo – CAP.” (NR)

Art. 2º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 18.218, de 12 de março de 2020, nº 18.280, de 13 de maio 
de 2020, nº 18.420, de 1º de setembro de 2020 e nº 18.432, de 14 de setembro de 2020.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.452, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 30.000,00, no orçamento do Instituto de Pesquisas e Planeja-
mento de Piracicaba - IPPLAP.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 
27 de setembro de 2019, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), constante do Orçamento-Programa, do 
Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, para o exercício de 2020, assim discriminada:

Das dotações:

1)	 35	 35311	 15.451.0038.2367	339030	 Material de Consumo:	 R$	 10.000,00
2)	 35	 35311	 15.451.0038.2367	339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 10.000,00
3)	 35	 35311	 15.451.0038.2369	339039	 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:	 R$	 10.000,00

Para a dotação:

1)	 35	 35311	 04.122.0006.2364	319013	 Obrigações Patronais:	 R$	 30.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de setembro de 2020.

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



56

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO



57

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



58

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



59

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



60

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



61

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



62

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



63

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



64

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



65

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



66

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



67

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



68

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



69

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



70

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



71

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



72

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



73

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



74

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



75

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



76

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

77PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 334/2020

Objeto: Prestação de serviços de recarga e manutenção de extintores e 
mangueiras de incêndio

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM QTDE. EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 50 EXTINTORES BRASIL LTDA  R$              35,00 
2 13 EXTINTORES BRASIL LTDA  R$              67,00 
3 50 EXTINTORES BRASIL LTDA  R$              74,00 
4 18 EXTINTORES BRASIL LTDA  R$              45,00 
5 20 EXTINTORES BRASIL LTDA  R$              60,00 
6 1 EXTINTORES BRASIL LTDA  R$              90,00 
7 6 EXTINTORES BRASIL LTDA  R$              64,00 
8 5 EXTINTORES BRASIL LTDA  R$              25,00 
9 20 EXTINTORES BRASIL LTDA  R$              25,00 
10 11 EXTINTORES BRASIL LTDA  R$              25,00 

Piracicaba, 23 de setembro de 2020

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL E DO TURISMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 343/2020

Objeto: Prestação de serviços de chaveiro.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s): 

LOTE EMPRESA(S) VALOR TOTAL
01 MARCOS PEROSSI R$ 8.600,00

Piracicaba, 23 de setembro de 2020.

ROSANGELA RIZZOLO CAMOLESE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 384/2020

OBJETO: Aquisição de bate macas e cantoneiras de vinil com serviço de 
instalação.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/10/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/10/2020, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 28 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 385/2020

OBJETO: Aquisição de bobina de lona plástica.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/10/2020, às 14h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/10/2020, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 28 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 386/2020

OBJETO: Aquisição de cartuchos e toners
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2020, às 08 horas.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/10/2020, às 09 horas.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 28 de setembro de 2020.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 387/2020

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento de Ferramentas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2020 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/10/2020 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 28 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Divisão de Compras

Chefe

PREGÃO ELETRÔNICO nº 388/2020

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de pneus.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2020 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/10/2020 às 09 h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 28 de setembro de 2020

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 389/2020

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Medicamentos 
– MANDADO JUDICIAL
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2020 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2020 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 28 de setembro de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 390/2020

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de material 
hospitalar ou ambulatorial utilizados com equipamento em comodato.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/10/2020, às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/10/2020, às 14h30.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 28 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 391/2020

OBJETO: Aquisição de toner para impressora.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2020, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 28 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 392/2020

OBJETO:  Prestação de serviços gráficos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2020  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  20/10/2020 às 09h.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 28 de setembro de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

78 PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 155/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal 
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico 
No. 30927/2019, o procedimento adotado no presente processo, aplicado 
na data de 28/08/2020, ou seja, Notificação de Lançamento n° 52213; Auto 
de Infração e Imp. Multa n° 62520 ambos aplicados na data de 25/09/2020, 
Teaf nº 12301 de 25/09/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de Setembro de 2.020

CONTRIBUINTE:
F& B TRANSPORTES E DISTRIBUIÇÃO LTDA ME
RUA  PARTICULARES, 113 CASA 07 –  JD SÃO PAULO - PIRACICABA/SP
CEP 13402-025 – CNPJ:10.452.587/0001-23 – CPD:614560

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal 
de Finanças, em cumprimento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 
224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio desta, NOTIFICAR Vossa 
Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo 
identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, 
em confronto com o constante do Cadastro Imobiliário Municipal.
Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, 
sendo que a regularização da área edificada, alteração do padrão ou uso 
do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria Municipal de Obras, nos 
termos da legislação pertinente.
O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 
30 (trinta) dias, a contar do recebimento da mesma, ou da publicação junto 
ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde deverá apresentar os 
documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro 
Técnico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba 
– SP – 3º andar, apresentando a seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde 
deverá ser mencionada qual a divergência
do levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional 
habilitado com o recolhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não 
havendo contestação por parte do proprietário, serão considerados para 
atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano a área 
edificada maior, o padrão e o uso apurados.
Se confirmado a retirada da mesma na Divisão de Cadastro Técnico, 3º 
Andar, Secretaria Municipal de Finanças, favor desconsiderar o aviso.

CONTRIBUINTE

JOSUE MENDONÇA
RUA IPIRANGA, 2051

DULCY HELENA TEODORO
RUA VALENTIM FURLAN, 0

VALTER DA CRUZ
RUA SERGIO ANDRÉ JOAQUIM PINTO, 254

RP PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA
RUA ANTONIO ALCANTARA MACHADO, 414

ANTONIO GILDO BERNO
RUA GARCIA RODRIGUES BUENO, 360

ANTONIO GILDO BERNO
RUA GARCIA RODRIGUES BUENO, 0

SERGIO BENEDITO TEIXEIRA
RUA OSVALDO PETERMANN, 0

REGINALDO ALVES DE OLIVEIRA
RUA OTAVIO FERRAZ, 70

VANDERLEI SOARES DA SILVA
RUA HEMOGENES CONCEIÇÃO, 0

MARIA HELENA DE MORAES CASARINI
RUA HEMOGENES CONCEIÇÃO, 0

EDNAN MELOTO DE SOUZA
RUA MIGUEL ANTONIO GONÇALVES, 0

BENTO HONORATO
RUA LARAS, 0

PAULO EDUARDO PEREIRA
RUA HEITOR VILLALOBOS, 399

VICENTE TREVISA
RUA PORANGABA, 0

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
RUA BOFETE, 0

EMERSON LUCIANO GODOY
RUAGUAREI, 35

GILMAR ANTONIO MELEGA
RUA ERNANI BRAGA, 400

CLAUDETE MARIA SCHIAVINATO OLIVEIRA
RUA HEITR VILLALOBOS, 551

JOSÉ DURVAL ZEM
RUA FRUTUOSO VIANNA, 40

VALERIA TOMÉ BREJAO
RUAANTONIO FRANCISCO BRAGA, 91

MARIA CECILIA RODINI 
RUA CARMINE TESTA, 309

TSAI SIU MUI
RUA FREI PEDRO SINZIG, 0

FRANCISCO BOLIANI
RUA ANTONIO ALCANTARA MACHADO, 287

DORIS DUARTE GUIRADO
RUA JOSÉ PINTO DE ALMEIDA, 258

LIA CORREA BAENA
RUA ALFRES JOSÉ CAETANO, 406

EDENE VIVIANI NOLASCO
RUAMONSENHOR MANOEL FRANCISCO ROSA, 356

TATIANE GONÇALVES DE AQUINO SAGLIETTO
RUA TIRADENTES, 408

MARIA SUSETE CAMARGO BARBOSA
RUA 13 DE MAIO, 717

FABIO FALCÃO NANI
RUA PROF LUIZ GONZAGA ENGELBERG LORDELLO, 729

JOSÉ ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS
RUA ITAPETININGA, 0

RODOLPHO FERRARI GATTI
RUA BOROROS, 133

DIRCEU DAVANZO
RUA NUPORANGA, 0

DEBORA FERREIRA DE OLIVEIRA
RUA URBANO GOBETH, 0

JOÃO MAESTRO
RUA AMRIA ISABEL DA SILVA MATTOS, 1003

Piracicaba, 28 de Setembro de 2.020.

Divisão de Cadastro Técnico

Requerente: Prefeitura Municipal de Piracicaba
Proprietários: Beatriz Aparecida Maygton Nobrega
Assunto: Cadastro de Imóvel
Protocolo: 16689/2014 - Imóvel: Transcrições 33781, 42693, 42694 e 42695 
– 2 ° Cartório de Registro de Imóveis

COMUNICADO

Cadastro do Imóvel: Setor 14, Quadra 0067, Lotes 0898, 1000, 1100 e 1200.

Tendo por fim promover a atualização cadastral dos imóveis supracitados, 
e com base nos artigos 133, 134 e 184 do CTM – Lei Complementar 
224/2008, sendo:
“...Art. 133 O contribuinte é obrigado a promover a inscrição em formulário 
especial fornecido pela Prefeitura, sob sua responsabilidade, sem prejuízo 
de outras informações que poderão ser exigidas pela Prefeitura, declarando:
I - seu nome, qualificação e domicílio fiscal;
II - número anterior, no Registro de Imóveis, do registro do título relativo ao terreno;
III - localização, dimensões, área e confrontações do terreno;
IV - uso a que efetivamente está sendo destinado o terreno;
V - informações sobre o tipo de construção, se existir;
VI - indicações da natureza do título aquisitivo da propriedade ou do domínio 
útil e do número de seu registro no Registro de Imóveis competente;
VII - valor constante do título aquisitivo;
VIII - tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e 
o valor atribuído à mesma; e
IX - endereço para entrega de avisos de lançamentos e notificações.”
“...Art. 134 O contribuinte é obrigado a promover sua inscrição dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da:
I - convocação eventualmente feita pela Prefeitura;”
“...Art. 184 O lançamento do imposto será distinto, um para cada unidade autôno-
ma, ainda que contíguas ou vizinhas e de propriedade do mesmo contribuinte.”
Diante do exposto, solicitamos a apresentação da documentação:
Transcrições 33781, 42693, 42694 e 42695 com data atualizada;

Cópia RG/CPF;
Planta cadastral demonstrando o posicionamento dos imóveis, com as 
medidas perimetrais e área superficial;
ART recolhida por profissional habilitado.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão 
de Cadastro Técnico no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 30 de Julho de 2020.
__________

Divisão de Cadastro Técnico

Requerente: Prefeitura Municipal de Piracicaba
Proprietários: GLAUCIA CONCEIÇÃO MAYGTON BACCHIN
Assunto: Cadastro de Imóvel
Protocolo: 16689/2014 - Imóvel: Transcrições 33781, 42693, 42694 e 42695 
– 2 ° Cartório de Registro de Imóveis

COMUNICADO

Cadastro do Imóvel: Setor 14, Quadra 0067, Lotes 0898, 1000, 1100 e 1200.

Tendo por fim promover a atualização cadastral dos imóveis supracitados, 
e com base nos artigos 133, 134 e 184 do CTM – Lei Complementar 
224/2008, sendo:
“...Art. 133 O contribuinte é obrigado a promover a inscrição em formulário 
especial fornecido pela Prefeitura, sob sua responsabilidade, sem prejuízo 
de outras informações que poderão ser exigidas pela Prefeitura, declarando:
I - seu nome, qualificação e domicílio fiscal;
II - número anterior, no Registro de Imóveis, do registro do título relativo ao terreno;
III - localização, dimensões, área e confrontações do terreno;
IV - uso a que efetivamente está sendo destinado o terreno;
V - informações sobre o tipo de construção, se existir;
VI - indicações da natureza do título aquisitivo da propriedade ou do domínio 
útil e do número de seu registro no Registro de Imóveis competente;
VII - valor constante do título aquisitivo;
VIII - tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e 
o valor atribuído à mesma; e
IX - endereço para entrega de avisos de lançamentos e notificações.”
“...Art. 134 O contribuinte é obrigado a promover sua inscrição dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da:
I - convocação eventualmente feita pela Prefeitura;”
“...Art. 184 O lançamento do imposto será distinto, um para cada unidade autôno-
ma, ainda que contíguas ou vizinhas e de propriedade do mesmo contribuinte.”

Diante do exposto, solicitamos a apresentação da documentação:
Transcrições 33781, 42693, 42694 e 42695 com data atualizada;
Cópia RG/CPF;
Planta cadastral demonstrando o posicionamento dos imóveis, com as 
medidas perimetrais e área superficial;
ART recolhida por profissional habilitado.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão 
de Cadastro Técnico no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 30 de Julho de 2020.
__________

Divisão de Cadastro Técnico

Requerente: Prefeitura Municipal de Piracicaba
Proprietários: WILLIAN JOSÉ MAYGTON
Assunto: Cadastro de Imóvel
Protocolo: 16689/2014 - Imóvel: Transcrições 33781, 42693, 42694 e 42695 
– 2 ° Cartório de Registro de Imóveis

COMUNICADO

Cadastro do Imóvel: Setor 14, Quadra 0067, Lotes 0898, 1000, 1100 e 1200.

Tendo por fim promover a atualização cadastral dos imóveis supracitados, 
e com base nos artigos 133, 134 e 184 do CTM – Lei Complementar 
224/2008, sendo:
“...Art. 133 O contribuinte é obrigado a promover a inscrição em formulário 
especial fornecido pela Prefeitura, sob sua responsabilidade, sem prejuízo 
de outras informações que poderão ser exigidas pela Prefeitura, declarando:
I - seu nome, qualificação e domicílio fiscal;
II - número anterior, no Registro de Imóveis, do registro do título relativo 
ao terreno;
III - localização, dimensões, área e confrontações do terreno;
IV - uso a que efetivamente está sendo destinado o terreno;
V - informações sobre o tipo de construção, se existir;
VI - indicações da natureza do título aquisitivo da propriedade ou do domínio 
útil e do número de seu registro no Registro de Imóveis competente;
VII - valor constante do título aquisitivo;
VIII - tratando-se de posse, indicação do título que a justifica, se existir, e 
o valor atribuído à mesma; e
IX - endereço para entrega de avisos de lançamentos e notificações.”
“...Art. 134 O contribuinte é obrigado a promover sua inscrição dentro do 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da:
I - convocação eventualmente feita pela Prefeitura;”
“...Art. 184 O lançamento do imposto será distinto, um para cada unidade autôno-
ma, ainda que contíguas ou vizinhas e de propriedade do mesmo contribuinte.”

Diante do exposto, solicitamos a apresentação da documentação:
Transcrições 33781, 42693, 42694 e 42695 com data atualizada;
Cópia RG/CPF;
Planta cadastral demonstrando o posicionamento dos imóveis, com as 
medidas perimetrais e área superficial;
ART recolhida por profissional habilitado.
Tais documentos, acima relacionados, deverão ser apresentados na Divisão 
de Cadastro Técnico no 3º andar do Centro Cívico, rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.

Piracicaba, 30 de Julho de 2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

79PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Manuel Ferreira Júnior ME. de que foi mantida a penalidade de impedimento 
de licitar ou contratar com esta Administração Municipal, pelo período de 
02 (dois) anos, referente ao pregão presencial 227/17. 

Piracicaba, 23 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Marcel Doriguello EPP. de que foi mantida a penalidade de impedimento 
de licitar ou contratar com esta Administração Municipal, pelo prazo de 02 
(dois) anos e multa correspondente a 1% (um por cento) sobre o valor do 
contrato, referente ao pregão presencial 227/17.

Piracicaba, 23 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
SRG Alimentos Ltda. de que foi mantida a penalidade de impedimento de 
licitar ou contratar com esta Administração Municipal, pelo período de 01 
(um) ano, referente ao pregão presencial 227/17. 

Piracicaba, 23 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 109.703/20 
Objeto: Aquisição de sondas. 

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 Dimebras Comercial Hospitalar Ltda R$ 21,00 24/09/2020

2 Dimebras Comercial Hospitalar Ltda R$ 236,00 24/09/2020

3 Dimebras Comercial Hospitalar Ltda R$ 180,00 24/09/2020

4 Dimebras Comercial Hospitalar Ltda R$ 87,50 24/09/2020

5 Dimebras Comercial Hospitalar Ltda R$ 186,00 24/09/2020

6 Dimebras Comercial Hospitalar Ltda R$ 139,50 24/09/2020

7 Dimebras Comercial Hospitalar Ltda R$ 142,50 24/09/2020

8 Dimebras Comercial Hospitalar Ltda R$ 142,50 24/09/2020

Piracicaba, 28 de setembro de 2020.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2020
Aquisição de eletrodomésticos

		
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
das seguintes empresas:

LOTE EMPRESA VALOR
1 F3 COMÉRCIO EIRELI R$ 3.450,00
2 F3 COMÉRCIO EIRELI R$ 750,00
3 F3 COMÉRCIO EIRELI R$ 580,00

4 WRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMEN-
TICIOS EIRELI R$ 1.648,00

7 FILIPE BUENO HOOG R$ 14.900,00
	
O lote 05 foi FRACASSADO e o lote 06 foi DESERTO.

Piracicaba, 24 de setembro de 2020.

Dr. PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 320/2020
Aquisição de Equipamentos Veterinários

	
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):
Item Empresa Valor Unitário
1 K.C.S.R. Comércio de Equipamentos Eireli R$ 4.189,00

2 Evolução PET Comércio de Produtos para Banho/
Tosa e Veterinária Eireli R$ 270,00

3 AR Multifor Comercial Eireli R$ 574,25
4 FRACASSADO -
5 Robson Márcio de Souza R$ 610,00

Piracicaba, 23 de setembro de 2020.

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 438/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2020

PROCESSO Nº 74.762/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de higiene e proteção individual

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 5.000 LITRO ÁLCOOL ETÍLICO 70%: desinfetante e bactericida, para uso hospitalar; frasco com 1 litro. R$ 3,855 R$ 19.275,00

Item 01 – Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar Eireli - EPP.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 330/2020
Objeto: Aquisição de disco de corte e materiais diversos.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

01 ALLPEMA SERV. E COM. DE FERRAGENS 
E FERRAMENTAS LTDA. ME 202,00

02 ALLPEMA SERV. E COM. DE FERRAGENS 
E FERRAMENTAS LTDA. ME 11,80

03 MARFEX LOPES COM. DE MAT. P/ CONST. 
LTDA. ME. 1,54

04 MARFEX LOPES COM. DE MAT. P/ CONST. 
LTDA. ME. 26,75

05 ALLPEMA SERV. E COM. DE FERRAGENS 
E FERRAMENTAS LTDA. ME 7,30

06 MARFEX LOPES COM. DE MAT. P/ CONST. 
LTDA. ME. 4,85

07 ALLPEMA SERV. E COM. DE FERRAGENS 
E FERRAMENTAS LTDA. ME 10,30

08 ALLPEMA SERV. E COM. DE FERRAGENS 
E FERRAMENTAS LTDA. ME 12,44

09 COMACOL COM. DE MAT. DE CONSTR. 
LTDA. 4,36

10 MARFEX LOPES COM. DE MAT. P/ CONST. 
LTDA. ME. 6,40

11 CARLOS EDUARDO RAMALHO ME. 7,20

12 COMACOL COM. DE MAT. DE CONSTR. 
LTDA. 8,00

13 COMACOL COM. DE MAT. DE CONSTR. 
LTDA. 9,00

14 COMACOL COM. DE MAT. DE CONSTR. 
LTDA. 12,00

15 COMACOL COM. DE MAT. DE CONSTR. 
LTDA. 13,00

Piracicaba, 25 de setembro de 2020.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES
A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
V.C. dos S.T. Caetano, de que foi aplicada a Multa de 20% sobre o valor do 
contrato que seria formalizado, referente ao Processo 13.743/2019 – Pregão 
Eletrônico 138/2019. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis 
para recurso em 2º Instância.

Piracicaba, 25 de setembro de 2020.

Jorge Akira Kobayashi
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: SELETIVA RH CONSULTORIA EM 
RECURSOS HUMANOS LTDA. – CNPJ nº 05.890.499/0001-73 (SEMAC-
TUR)
Proc. Admin.: nº 140.805/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 246/2014.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e higienização, com fornecimento 
de materiais, mão de obra treinada e equipamentos.
Valor: R$ 214.924,80 (duzentos e quatorze mil, novecentos e vinte e quatro 
reais e oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/04/2015.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2020.000.000.271
Aditivo nº 140.805/2014 - 1/7.
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do novo processo licitatório.
Valor: R$ 71.467,95 (setenta e um mil, quatrocentos e sessenta e sete reais 
e noventa e cinco centavos).
Data: 28/09/2020.

Contratada: ALFALAGOS LTDA. – CNPJ nº 05.194.502/0004-67 (SAÚDE)
Contrato nº 1438/2020.
Proc. Admin.: nº 126.065/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 466/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
105/2020 (válida até 05/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais hospitalares ou ambulatorial.
Valor: R$ 340,00 (trezentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 24/09/2020.

Contratada: C. H. LAZZARI - ME. – CNPJ nº 10.348.911/0001-68 (SEMAD)
Código Licitação nº 2020.000.001.958
Código Ajuste nº 2020.000.001.061
Contrato nº 1439/2020.
Proc. Admin.: nº 155.929/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 562/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
178/2020 (válida até 03/03/2021).
Objeto: Fornecimento de produtos de limpeza.
Valor: R$ 10.508,00 (dez mil, quinhentos e oito reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 25/09/2020.

Contratada: NORTH MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES EIRELI – EPP. (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.186
Código Ajuste nº 2020.000.001.062
Contrato nº 1440/2020.
Proc. Admin.: nº 75.037/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 241/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 199.000,00 (cento e noventa e nove mil reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 28/09/2020.

Contratada: LAVOURA E LAVOURA S/S LTDA. – CNPJ nº 20.350.094/0001-
36 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2020.000.000.206
Código Ajuste nº 2020.000.001.063
Contrato nº 1441/2020.
Proc. Admin.: nº 86.194/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 276/2020.
Objeto: Prestação de serviços de exames de cistoscopia com fornecimento 
de material, equipamentos e insumos.
Valor: R$ 27.648,00 (vinte e sete mil, seiscentos e quarenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 28/09/2020.

Contratada: C & C CAMPINAS EIRELI. – CNPJ nº 16.501.564/0001-48 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1442/2020.
Proc. Admin.: nº 34.661/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 81/2020.
Objeto: Aquisição de material esportivo.
Valor: R$ 248,00 (duzentos e quarenta e oito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 28/09/2020.

Contratada: R&V PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA – CNPJ nº 
22.339.498/0001-54 (SAÚDE)
Contrato nº 1443/2020.
Proc. Admin.: nº 154.440/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 615/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
274/2020 (válida até 06/04/2021).
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e desinfecção química dos re-
servatórios e caixas d’água.
Valor: R$ 3.947,00 (três mil, novecentos e quarenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 28/09/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

80 PIRACICABA, terça-feira, 29 de setembro de 2020

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. – CNPJ nº 04.063.331/0001-21 
(SAÚDE)
Contrato nº 1444/2020.
Proc. Admin.: nº 126.070/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 543/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
168/2020 (válida até 19/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 28/09/2020.

Contratada: TIAGO GOMES MEDEIROS ME. – CNPJ nº 14.778.861/0001-
00 (SEDEMA)
Código Licitação nº 2020.000.000.183
Código Ajuste nº 2020.000.001.064
Contrato nº 1445/2020.
Proc. Admin.: nº 63.680/2020.
Licitação: Concorrência n° 26/2020.
Objeto: Revitalização e modernização da Praça do Distrito de Ártemis.
Valor: R$ 99.970,94 (noventa e nove mil, novecentos e setenta reais e 
noventa e quatro centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 28/09/2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 43/2020
Execução de obras contra alagamentos no Bairro Nova Piracicaba

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comuni-
ca que após a abertura das propostas apresentadas ao referido certame 
licitatório, com base nas declarações do representante da Unidade Requi-
sitante, tendo como participantes as empresas: INFRATECH ENGENHARIA 
LTDA; QUIMASSA PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA LTDA EPP; BENE 
CONSTRUTORA LTDA EPP; JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME; G.A.G. 
CONSTRUTORA EIRELI EPP; PONTUALI CONSTRUTORA E ENGE-
NHARIA EIRELI; e PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
PIRACICABA LTDA, delibera a Comissão por CLASSIFICAR as propostas 
apresentadas na seguinte ordem: 1ª) PONTUALI CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA EIRELI – R$ 279.977,80; 2ª) INFRATECH ENGENHARIA 
LTDA – R$ 304.330,82; 3ª) QUIMASSA PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA 
LTDA EPP – R$ 311.213,03; 4ª) G.A.G. CONSTRUTORA EIRELI EPP – R$ 
315.444,20; 5ª) BENE CONSTRUTORA LTDA EPP – R$ 321.000,00; 6ª) 
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA – R$ 
371.127,74; e 7ª) JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME – R$ 399.776,17. 
Em conformidade com o § 7°, do art. 5°, do Decreto Municipal n° 12.437/07, 
delibera esta Comissão por abrir o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para 
que a licitante INFRATECH ENGENHARIA LTDA apresente nova proposta 
de preço, sob pena de preclusão de seu direito.

Piracicaba, 28 de setembro de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE 
ATO N.º 1080/2019

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente 
Sindicante, constituída através do Ato n.º 1080, de 19 de dezembro de 
2019, em cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o 
presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por determinação do 
Senhor Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi 
instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 4207/2020.

Departamento de Finanças

Em atendimento a lei 4.320, de 17 de Março de 1964, estamos publicando 
o rol de inscrição em Dívida Ativa, conforme solicitado pela Procuradoria 
Jurídica do SEMAE.

Piracicaba, 26 de Setembro de 2020.

Emerson Luiz Chequeto Navarro
Departamento de Finanças

Matrícula		  Responsável
Carnê/Nº. Sequencial	 Proprietário

88630		  IRENE ROCHA ARCANJO
-		  JOAO BENEDITO ARCANJO
102031		  ANA PAULA GERONIMO DE SOUZA
-		  ANA PAULA GERONIMO DE SOUZA
122263		  PALOMA APARECIDA ANDRE PEREIRA DA SILVA
-		  JOSE WILSON PEREIRA SILVA
108677		  ALDEMI DE OLIVEIRA ALVES
		  ALDESIRO DE SANTANA ALVES
26629		  CARLOS EDUARDO SCOTTON
		  DARCI FLAVIO MOURA
129796		  DIEGO CESAR DOMINGOS
		  ELIETE MARIA FERRAZ DOMINGOS

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Setembro 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos	 Interessados
005846/202	 MANOEL DOS REIS PINHEIRO
005847/202	 RICHARD CARVALHO GIL
005848/202	 JOÃO SEBASTIÃO DE SOUZA
005849/202	 ANGELINA APARECIDA CLAZER BARBOSA
005850/202	 ADRIANA FERNANDES MAIA
005851/202	 AGÊNCIA REGULADORA ARES - PCJ
005852/202	 ANDRÉ LUIZ TWEFIQ
005853/202	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
005854/202	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
005855/202	 SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
005856/202	 THAIS SARAN SARTORI
005857/202	 RENATO FERRARI GATTI
005858/202	 RENATO FERRARI GATTI
005859/202	 NESTOR FRANCISCO MENDES
005860/202	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005861/202	 SELMA DE PAULA MAFALDO DOS SANTOS
005862/202	 VALDEVINO MIRANDA
005863/202	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
005864/202	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
005865/202	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
005866/202	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
005867/202	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
005868/202	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
005869/202	 MARIA SOLIDADE A. OLIVEIRA SINCERRE
005870/202	 AFASCOM - CENTRO ASS SOC COR MARIA N MAE
005871/202	 FABIANA ROBERTA DE OLIVEIRA
005872/202	 ELISENA APARECIDA KUHN
005873/202	 JONAS SESSO FILHO
005874/202	 RICARDO LOURENCINI NETO
005875/202	 BRUNA DE PAULA
005876/202	 CARLOS ROBERTO R. CLAUDINO
005877/202	 DISPLAY COMERCIO CONSERTOS MAQUINAS P/ESCRIT LTDA - ME
005878/202	 NANCY FERRUZZI THAME
005879/202	 ROSA MARIA VIANA COSTA
005880/202	 ANTONIO JOAO ANSELMO
005881/202	 JULIANA DE OLIVEIRA RIGO

Despachos
Protocolos	 Processo	 Interessado
000796/202	 000520/20	 OCTÁVIO SARTORI NETO: “Deferido”.
001730/202	 001134/20	 MATILDE GARCIA DE ALMEIDA: “Concluído”.
001733/202	 001137/20	 EDILEUZA CUNHA VASCONCELOS: “Concluído”.
001734/202	 001138/20	 DAVID ALAN JONES GRACIANI: “Concluído”.
001735/202	 001139/20	 DINALVA PEREIRA DOS SANTOS TIBURCIO:
001736/202	 001140/20	 REGINA DANIELE BARBOSA:
001737/202	 001141/20	 CAMILA MARAFON: “Concluído”.
001738/202	 001142/20	 DELVANI DOS SANTOS BORGES: “Concluído”.
001739/202	 001143/20	 NOÉ FERREIRA DA SILVA: “Concluído”
001740/202	 001144/20	 ANTONIO PASSARI: “Arquivado”.
001742/202	 001146/20	 RODRIGO VENANCIO DE CARVALHO: “Concluído”.
001743/202	 001147/20	 LARISSA AGUIAR: “Concluído”.
001744/202	 001148/20	 AMANDA PIRES DOS SANTOS PEREIRA: “Concluído”.
001745/202	 001149/20	 UILSON DE ARAUJO SILVA: “Arquivado”
001746/202	 001150/20	 NOEMIA APARECIDA
		  DE SOUZA HENRIQUE: “Arquivado”.
001747/202	 001151/20	 ELIANA LAURINDO DE SOUZA DA SILVA: “Concluído”.
001748/202	 001152/20	 GLAUCIA ALVES DE ALMEIDA: “Arquivado”.
001749/202	 001153/20	 AMIR EURIPEDES RIBEIRO:
001778/202	 001180/20	 FERNANDO CAMARGO: “Concluído”.
001779/202	 001181/20	 DAIANE CARLA DE CAMPOS COELHO: “Concluído”.
001780/202	 001182/20	 DAYANA CRISTINA BARBOSA DOS SANTOS:
001781/202	 001183/20	 ROBERTA CRISTINA ESTEVAM: “Concluído”.
001782/202	 001184/20	 LUIZ ALBERTO DE SOUZA: “Arquivado”
001784/202	 001186/20	 ANTONIA DUARTE PENTEADO: “Concluído”.
001785/202	 001187/20	 FABIO DOS SANTOS DE MIRANDA: “Concluído”.
001786/202	 001188/20	 JOAO BATISTA DA SILVA: “Concluído”
001787/202	 001189/20	 NADIR DE MELO: “Arquivado”.
001788/202	 001190/20	 CAROLINA RAQUEL MARCELINO ALVES: “Concluído”.
001789/202	 001191/20	 SONIA APARECIDA CAMARGO BUENO: “Concluído”.
001791/202	 001193/20	 FRANCISCO PAULA VITOR GLORIA: “Concluído”.
001792/202	 001194/20	 MARIA APARECIDA CORREA DA SILVA: “Concluído”.
001793/202	 001195/20	 EDEVALDO MARTINS: “Concluído”.
001794/202	 001196/20	 ANESIO TIOCA FILHO: “Concluído”
001795/202	 001197/20	 EDILMA DE SOUZA ALVES: “Concluído”
001796/202	 001198/20	 MARCELO BARBIERI: “Concluído”.
001797/202	 001199/20	 MILTON PEREIRA MASCARENHAS IRMAO: “Concluído”.
001798/202	 001200/20	 FERNANDA APARECIDA ALVES DE SOUZA: “Concluído”.
001799/202	 001201/20	 JOÃO PAULO LIVINO DA SILVA: “Deferido”.
001800/202	 001202/20	 VIRGILIO NATANAEL DA SILVA: “Concluído”.
001804/202	 001204/20	 MARCIA ERCOLIN: “Concluído”.
002375/201	 001746/20	 EDMAR RODRIGUES DE PAULA: “Concluído” .
004440/202	 003285/20	 NEIDE RIBEIRO DE SOUZA PRADO: “Concluído”.
005270/202	 003817/20	 EVERTON SILVA MIGUEL:
005359/202	 003882/20	 F R GRILLO - ME: “Concluído”.
005361/202	 003884/20	 MARIA VILANI DO NASCIMENTO GARCIA: “Concluído”.
005367/202	 003889/20	 ANTONIO JOSE PATREZE:
005520/202	 003987/20	 ENPLAN ENGENHARIA
		  E CONSTRUCAO LTDA: “Concluído”.

PODER LEGISLATIVO
Expediente: 16 de agosto a 15 de setembro de 2020.

Nomeações
Clodoaldo Marreto
Não possui bens patrimoniais.

Felipe Cândido de Campos Tebet
01 (um) veículo Chevrolet Cobalt 1.4 LTZ, ano 2015, no valor de R$35.124,00 
(trinta e cinco mil, cento e vinte e quatro reais).

Valter Luis Demarchi
01 (um) terreno em Saltinho-SP, no valor de R$ 82.370,00 (oitenta e dois 
mil, trezentos e setenta reais);
01 (uma) casa no terreno em Saltinho-SP, no valor de R$ 170.653,00 (cento 
e setenta mil, seiscentos e cinquenta e três reais).

Exonerações
Hugo Nogueira Luz
1/12 (um doze avos) de um veículo marca GM, modelo Chevy 500 DL, ano 
1990, modelo 1991, no valor de R$ 458,50 (quatrocentos e cinquenta e oito 
reais e cinquenta centavos).

Ingo Montesuma Candido Lima
Não possui bens patrimoniais.

Rodrigo Storer dos Santos
01 (uma) casa no Bairro Parque Conceição II, em Piracicaba-SP, no valor 
de R$ 324.666,67 (trezentos e vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e 
seis reais e sessenta e sete centavos;
01 (um) automóvel VW Fox ano 2013, no valor de R$ 34.000,00 (trinta e 
quatro mil reais).

Piracicaba, 28 de setembro de 2020.

Gilmar Rotta 
Presidente

EMDHAP
ATO PRESIDENCIAL N.º  06/20,  DE 24 DE AGOSTO DE 2020.

Nomeia integrantes do Sistema de Controle Interno da EMDHAP - Empresa 
Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba, instituído pelo 
Ato Presidencial nº 04/20, de 20 de agosto de 2020. 

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO, Presidente Interino da EMDHAP, no uso 
de suas atribuições,		

D E C I D E

Art. 1º Ficam nomeados os funcionários Vívian De Sordi Vilela Lorenzi, que 
exerce a função de Assessora Jurídica, Geraldo José Carboni, que exerce a 
função de Tesoureiro, e Sandra Cristina Liberal, que exerce a função de Secre-
tária de Diretoria, para comporem o Sistema de Controle Interno da EMDHAP, 
instituído pelo Ato Presidencial nº 04/20, de 20 de agosto de 2020, cabendo-lhes a 
responsabilidade sobre o controle interno administrativo desta Empresa Pública.

Art. 2º Fica nomeado como Coordenador do Sistema de Controle Interno o 
Diretor Administrativo e Financeiro da EMDHAP, nomeado por Ato do Poder 
Executivo em vigência.

§ 1º Para a comissão que assessorará o Coordenador nomeado através 
do caput do presente artigo ficam nomeados os membros Vívian De Sordi 
Vilela Lorenzi, Sandra Cristina Liberal e Geraldo José Carboni, represen-
tantes da EMDHAP.

§ 2º A Coordenadoria do Sistema de Controle Interno da EMDHAP, segundo 
o disposto no art. 5º do Ato Presidencial nº 04/20, de 20 de agosto de 2020, é 
um órgão central, ligado diretamente ao Diretor Presidente, e os membros no-
meados no art. 1º, retro, ficam adstritos às decisões da referida Coordenadoria.

Art. 3º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros nomeados no art. 1º, 
e § 1º do art. 2º, para compor o Sistema de que trata o presente Decreto, 
não perceberão qualquer tipo de remuneração, e seus trabalhos serão 
considerados de relevância para o Município.

Art. 4º O mandato dos membros ora nomeados será de 02 (dois) anos, 
podendo haver recondução, e para toda alteração de composição haverá 
a devida publicação.  

Art. 5º Para o desempenho de suas funções o Coordenador do Sistema de 
Controle Interno poderá solicitar o auxílio de outros profissionais lotados 
no quadro de funcionários da EMDHAP ou do quadro de servidores da 
Administração Pública, quando for o caso.

Art. 6º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 24 de setembro de 2020.

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
PRESIDENTE INTERINO

Processo Administrativo 048/20
Dispensa de Licitação

		
Interessado: EMDHAP- Empresa Municipal de Desenvolvimento Habita-
cional de Piracicaba
Objeto: Aquisição de  08 totens higienizadores e 08 álcool gel 70%, para pre-
venção Covid 19,  para disponibilização aos 1200 beneficiários do empreendi-
mento Vida Nova I,II,III e IV,  conforme Projeto Técnico Trabalho Social-PTTS .

Contratados:
Mercado  Pago.com Representações Ltda
1. Fornecedor ELOKIDSSTORE – 08 Totens
Valor : R$ 799,60 

2. Fornecedor Profissional Beleza  - 08 álcool gel 70%
Valor: R$ 315,72
	
Valor Total: R$ 1.115,32 

Piracicaba, 28 de  setembro de 2020.

Arthur A.A.Ribeiro Neto
Presidente Interino


		2020-09-29T14:21:46-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




